

KẾ HOẠCH
thực hiện thí điểm bầu Bí thư Đảng ủy
tại đại hội Đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025-2030

Thực hiện Kế hoạch số 308-KH/TU, ngày 20/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện thí điểm bầu bí thư cấp ủy tại đại hội đảng bộ cấp cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch thực hiện thí điểm bầu Bí thư Đảng ủy tại Đại hội Đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thí điểm việc mở rộng dân chủ trực tiếp trong Đảng, phát huy quyền làm chủ trực tiếp của đại biểu dự đại hội.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Phát huy trí tuệ, đề cao ý thức trách nhiệm của toàn đảng bộ và đảng viên dự đại hội; chống các biểu hiện dân chủ hình thức, dân chủ cục đọan, tư tưởng cục bộ, bè phái, mất đoàn kết.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đảng bộ cơ sở thực hiện Đại hội thí điểm

Lựa chọn Đảng bộ xã Bản Hon thực hiện thí điểm bầu Bí thư Đảng ủy tại Đại hội Đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Nội dung, thời gian tiến hành Đại hội

- Thực hiện theo Kế hoạch số 294-KH/HU, ngày 19/7/2024 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Kế hoạch của Tỉnh ủy về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Kế hoạch số 311-KH/HU, ngày 23/10/2024 về Tổ chức đại hội điểm đối với chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027 và chi bộ, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Thời gian dự kiến tiến hành đại hội: Ngày 17, 18/3/2025.

3. Quy trình chuẩn bị nhân sự Bí thư Đảng ủy

Thực hiện theo quy trình công tác nhân sự tại Hướng dẫn số 08-HD/TU, ngày 03/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy hướng dẫn công tác nhân sự đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

4. Quy trình đại hội trực tiếp bầu Bí thư Đảng ủy

Thực hiện theo Hướng dẫn số 34-HD/BTCTW, ngày 08/10/2009 của Ban Tổ chức Trung ương một số điểm thực hiện chủ trương đại hội đảng bộ cấp trên cơ sở trực tiếp bầu bí thư cấp ủy; Công văn số 7967-CV/BTCTW, ngày 08/6/2010 của Ban Tổ chức Trung ương về việc bổ sung Hướng dẫn số 34-HD/BTCTW.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện ủy

Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các nhiệm vụ trong công tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện thí điểm bầu Bí thư Đảng ủy tại đại hội Đảng bộ xã Bản Hon nhiệm kỳ 2025-2030.

2. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy

2.1. Ban Tổ chức Huyện ủy

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy hướng dẫn công tác nhân sự cấp ủy, quy trình tổ chức đại hội, công tác bảo vệ chính trị nội bộ phục vụ đại hội.

2.2. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện.

3. Đảng bộ xã Bản Hon

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thực hiện thí điểm bầu Bí thư Đảng ủy tại đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Đ/c Nguyễn Ngọc Vinh – Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy,
- Các chi, Đảng bộ cơ sở,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Tần Thị Quế